1

UBND XÃ QUY KỲ

BCĐ PHONG TRÀO

“TDĐKXDĐSVH”

Số:       /KH – BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quy Kỳ, ngày        tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2025

 Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP quy định về khung tiêu chuẩn và trình

tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn

hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (sau đây gọi là Nghị định số 86/2023/NĐ-

CP), có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30 tháng 01 năm 2025 và thay thế Nghị định

số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018. Căn cứ Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã Quy Kỳ (sau đây gọi chung

là phong trào) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025 với

một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa và từng bước thực hiện có hiệu quả, toàn diện mục tiêu,

nội dung, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm trong năm 2025; tăng cường sự lãnh đạo,

chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong triển khai thực hiện Phong trào;

xác định các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu, phân công cụ thể nhằm

triển khai, thực hiện hiệu quả Phong trào trong phạm vi toàn xã. Chú trọng xây

dựng đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú; giữ

gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “TDĐKXDĐSVH” với phát

triển văn hóa nông thôn, xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn minh

đô thị; đẩy mạnh xã hội hóa việc thực hiện xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt

động văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh

tế - xã hội, phát triển văn hóa con người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại

hội lần thứ XIII của Đảng và Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm

2030. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Phong trào gắn với

các cuộc vận động, thi đua khác nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất

lượng, hiệu quả của Phong trào năm 2025, góp phần nâng cao đời sống văn hóa

tinh thần cho Nhân dân, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo nguồn

lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu sắc, đầy đủ nội dung Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày

28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ để tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp

nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Phong trào trong tình hình mới.

- Công tác triển khai thực hiện Phong trào phải có chiều sâu, thiết thực,

hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị; chú trọng

công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện Phong trào.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nghị định số 86/2023/NĐ-CP quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự,

thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”,

“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (sau đây gọi là Nghị định số 86/2023/NĐ-CP), có

hiệu lực thi hành kể từ ngày 30 tháng 01 năm 2025 và thay thế Nghị định số

122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018. Căn cứ Nghị định số  98/2023/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng cụ thể: xây dựng môi trường văn hóa lành

mạnh; tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn

hóa; thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh” trong giai đoạn mới; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa;

lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các

nhiệm vụ kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn

bản chỉ đạo của tỉnh, của UBND huyện về thực hiện các nội dung, phong trào cụ

thể gắn với việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh

quốc phòng của huyện; gắn việc tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào

với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tiếp tục triển khai thực

hiện có hiệu quả Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh

thực hiện Đề án Truyền thông về phát triển Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh

Thái Nguyên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện các nội dung: đăng ký, công nhận,

kiểm tra, đánh giá các danh hiệu văn hóa; KDC văn hóa đạt chuẩn đảm bảo đúng

tiêu chuẩn và yêu cầu về thời gian, quy trình đăng ký, công nhận danh hiệu.

4. Chỉ đạo xây dựng các mô hình điển hình trong phong trào xây dựng gia

đình văn hóa; xóm văn hóa; cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

5. Tăng cường đầu tư và huy động các nguồn lực để xây dựng, nâng cấp và

phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao một cách đồng bộ, phù hợp với điều

kiện thực tế của địa phương, ưu tiên đầu tư các thiết chế văn hóa theo quy hoạch

được phê duyệt. Tiếp tục củng cố, hoàn thiện và nâng cao hiệu quả, hoạt động tại

các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế

văn hóa, thể thao ở  các khu dân cư, cơ quan, đơn vị; chú trọng bảo tồn các hoạt

động văn hóa nghệ thuật truyền thống của địa phương. Nâng cao chất lượng thực

hiện hương ước, quy ước; thường xuyên rà soát sửa đổi, bổ sung hương ước, quy

ước đảm bảo đúng pháp luật, phù hợp với tính chất, đặc thù của từng khu dân cư

và được tổ chức thực hiện có hiệu quả.

6. Phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến và phát huy hiệu quả các danh

hiệu văn hóa; những tập thể, cá nhân có cách làm tích cực, sáng tạo; kịp thời bổ sung

những giải pháp đặc thù trong quá trình thực hiện Phong trào phù hợp với thực tiễn

khu vực dân cư, nhất là đối với địa bàn có nhiều dân tộc thiểu số sinh sống.

7. Đẩy mạnh việc thực hiện công tác truyền thông về Phong trào; tổ chức

tuyên truyền sâu rộng những gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt,

những mô hình hay, cách làm sáng tạo để kịp thời nhân rộng; đưa nội dung bảo

tồn các loại hình văn hóa dân gian vào hoạt động của phong trào; đẩy mạnh tổ

chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong dịp tổ chức các ngày lễ lớn của đất

nước, của tỉnh, của huyện, đặc biệt trong dịp Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc

(18/11) hằng năm.

8. Tăng cường công tác việc chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện các nội

dung của Phong trào. Trong đó, chú trọng tổ chức thực hiện xây dựng, công nhận

các danh hiệu văn hóa.

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CÁC DANH HIỆU NĂM 2025

1. Từ 90% trở lên gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

2. Từ 95% trở lên (Khu dân cư) đạt danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”.

3. Từ 100% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt danh hiệu “Cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

  4. Có 100 % KDC tổ chức ngày hội toàn dân tộc KDC.

IV. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo cấp xã.

- Chỉ đạo cơ sở đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “KDC văn

hóa”, “Cơ quan, đơn vị” đạt chuẩn văn hóa năm 2025. Triển khai kế hoạch hoạt

động năm 2025. Vận động Nhân dân thực hiện việc tổ chức việc cưới, việc tang

và lễ hội đúng theo quy định của Nhà nước.

2- Chỉ đạo, tổ chực hiện công tác tuyên truyền trên các cụm loa truyền thanh

của xã, phát tài liệu, băng zôn theo sự chỉ đạo của huyện. Phát động nhân dân thi

đua xây dựng “Gia đình văn hóa”, “KDC văn hóa” không mắc các tệ nạn xã hội,

thực hiện tốt DS KHHGĐ, nhận thức đúng đắn về bình đẳng giới, không có bạo

lực gia đình dưới mọi hình thức. Kiểm tra việc triển khai phong trào

“TDĐKXDĐSVH” ở các khu dân cư.

3- Phối hợp về công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, mại dâm và các

tệ nạn xã hội trên địa bàn xã. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các KDC

tổ chức xét, công nhận các danh hiệu văn hóa trong phong trào năm 2025.

4- Xét và tổng hợp kết quả gia đình văn hóa xong trước ngày 25/10/2025.

Xét và tổng hợp kết quả “KDC văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị” đạt chuẩn văn hóa

xong trước ngày 30/10/2025.

- Chỉ đạo việc rà soát, bình xét, thẩm định công nhận các danh hiệu văn hóa

“Gia đình văn hóa” năm 2025, công tác thi đua theo quy định, đề nghị huyện công

nhận danh hiệu, “KDC văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị” đạt chuẩn văn hóa.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã chỉ đạo, hướng dẫn các KDC tổ chức tốt

Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11).

- Tổng hợp số liệu, hoàn thiện các hồ sơ đối với danh hiệu, “KDC văn hóa”,

“Cơ quan, đơn vị” đạt chuẩn văn hóa, báo cáo về BCĐ cấp huyện. Xây dựng kế

hoạch hoạt động phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2025.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. UBND các xã bố trí kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước hằng năm

theo phân cấp ngân sách hiện hành để đảm bảo triển khai thực hiện Phong trào.

2. Khuyến khích huy động nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn hợp

pháp khác (nếu có) để thực hiện các hoạt động Phong trào.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo

- Ban chỉ đạo có chức năng tham mưu giúp UBND xã về quản lý, chỉ đạo

việc xây dựng con người có tư tưởng tiến bộ, đạo đức lối sống lành mạnh phù hợp

với truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương

trình, kế hoạch triển khai thực hiện phong trào trên phạm vi toàn xã.

- Đề ra các, giải pháp nhằm huy động mọi nguồn lực, tập hợp mọi lực lượng

đẩy mạnh thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hoá”.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng các điển hình

tiên tiến, khen thưởng và đề nghị các cấp khen thưởng các cá nhân, gia đình, cộng

đồng, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thành viên: tăng cường công tác

tuyên truyền vận động đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư thực hiện hiệu

quả Phong trào “TDĐKXDĐSVH”; tham gia chỉ đạo và giám sát việc thực hiện

quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị văn minh.

- Gắn việc xây dựng đời sống văn hóa thông qua thực hiện hiệu quả phong

trào thi đua ở cộng đồng dân cư và các cuộc vận động, phong trào xã hội lớn

như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì

người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang và lễ hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa

giao thông…

- Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận phối hợp với chính quyền địa phương, cơ sở

trong công tác tuyên truyền vận động, triển khai thực hiện, bình xét các danh hiệu

văn hóa hằng năm theo quy định.

3. Các cơ quan đon vị hành chính sự nghiệp, 12 xóm

Căn cứ nội dung hoạt động của BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hoá” xã, các thành viên BCĐ, Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

xã, các xóm xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể và tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH”

trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2025.

Nơi nhân:
- Phòng VH&TT huyện;

- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các thành viên BCĐ xã;

- Cơ quan, đơn vị sự nghiệp xã;

- 12 xóm;

- Lưu: VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Hoàng Từ Điển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T09:16:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Từ Điển<dienht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T10:16:43+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T10:16:44+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T10:16:51+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!